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Alueen sijainti:
Suunnittelualue käsittää Lauttasaaren itärannalla alueen, joka sisältää
Lohiapajanlahden ja sen rantaa. Rajaavia katuja ovat Pajalahdentie,
Meripuistotie, Vattuniemenkatu, Vattuniemenranta ja Vattuniemenkuja.
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1
TIIVISTELMÄ

Asemakaavan ja asemakaavan muutoksen sisältö

Lohiapajanlahden etelärantaan on osoitettu asuinkerrostalojen kortteli,
jonka kokonaiskerrosala on 21 750 k-m2. Koska kortteli sijoittuu nykyi-
selle venesatama-alueelle, venesatama-aluetta laajennetaan jonkin
verran merelle päin. Rantaan muodostetaan yleinen jalankulkumahdol-
lisuus.

Kaupunkikuvan kannalta uusilla järjestelyillä selkiytetään Lohiapajan-
lahden ranta-alueita arvoaan vastaaviksi. Kaupunkikuvallisesti keskei-
nen aihe on Tallbergin puistotieakselin korostaminen. Sen päätteeksi
idässä muodostetaan kadun keskilinjalle leveä rantatori, Kartanonlaitu-
ri. Rakenteella korvataan nykyinen, Tallbergin puistotiehen nähden
epäsymmetrisesti, hieman sivussa oleva laituri. Torialueelta muodoste-
taan esteetön näkymä itään Jätkäsaareen päin siten, että katkaistaan
nykyinen aallonmurtaja.

Asemakaavan ja asemakaavan muutoksen valmistelun vaiheet

Kaavoitustyö on käynnistetty kaupunkisuunnitteluviraston aloitteesta.

Asemakaavatyö on tullut vireille vuonna 1995. Osallistumis- ja arviointi-
suunnitelma on lähetetty siinä luetelluille osallisille 3.10.2001.

Lohiapajanlahden asemakaava-alue on osa suuremmasta alueesta,
jonka maankäyttöä ryhdyttiin tarkastelemaan alun perin jo vuonna
1999. Pajalahden alueen alustava maankäyttösuunnitelma oli nähtävil-
lä 30.11. - 22.12.1999. Maankäyttösuunnitelmaan liittyen saapui ase-
makaavaosastolle kirjeitse yhteensä 41 mielipidettä. Palautteen johdos-
ta kehiteltiin uusia vaihtoehtoja, jotka esiteltiin lauttasaarelaisille
7.3.2000 pidetyssä tilaisuudessa ja olivat nähtävillä 7.3. – 14.3.2000.
Alueen rakentamisen osalta pääratkaisuvaihtoehtoja oli kaksi, joista
toisesta esiteltiin rannan käytön osalta kolme vaihtoehtoista suunnitel-
maa.

Suunnittelu jatkui saadun palautteen perusteella jatkokehittelyyn par-
haiten soveltuvan vaihtoehdon (2B) pohjalta. Asemakaavatasoiseen
tarkasteluun rajattiin Pajalahden maankäyttösuunnitelman alueesta
itäinen puoli, ranta- ja satama-alue, jonka täydennysrakentaminen pe-
rustuu Yleiskaava 1992:een.



2 LUONNOS

h:\ohjelma-asetukset\pw_tuotanto\d0419415\0929_1_11040_Selostus 2015.doc

Pajalahden alueen osallistumis- ja arviointisuunnitelma laadittiin
25.2.2000.

Pajalahden alueen maankäyttösuunnitelmavaihtoehtoja oli nähtävillä
7.3. – 14.3.2000. Maankäyttösuunnitelmavaihtoehtoihin liittyen saapui
asemakaavaosastolle kirjeitse yhteensä 58 mielipidettä.

Pajalahden alueen maankäyttösuunnitelma vaihtoehto 2B oli nähtävillä
11.6.2001 – 8.9.2001. Nähtävilläolon johdosta kirjeitä saapui yhteensä
30 kpl.

Alkuperäisestä laajasta suunnittelualueesta rajattiin asemakaavatasoi-
seen tarkasteluun ranta- ja satama-alue, jonka täydennysrakentaminen
perustuu yleiskaava 1992:een. Asemakaavan muutosluonnos laadittiin
Pajalahden maankäyttösuunnitelman alueen itäosalle, Lohiapajanlah-
den alueelle.

Osallistumis- ja arviointisuunnitelma ja kaavaluonnos on ollut nähtävillä
kaupungin ilmoitustaululla, kaupunkisuunnitteluvirastossa ja Lauttasaa-
ren kirjastossa  15.10. - 26.10.2001. Muutosluonnoksesta jätettiin 30
kirjallista mielipidettä, jonka lisäksi saatiin suullisia mielipiteitä keskus-
telutilaisuudessa ja puhelimitse. Mielipiteet on otettu huomioon kaavoi-
tustyössä.

Kaupunkisuunnittelulautakunta puolsi asemakaavan muutosehdotuk-
sen hyväksymistä. Kaavaehdotus oli julkisesti nähtävillä 12.4. -
13.5.2002 ja siitä saatiin Helsingin Kiinteistöviraston, Liikuntalautakun-
nan, Pelastuslaitoksen, Helsingin Veden, Ympäristökeskuksen ja yleis-
ten töiden lautakunnan lausunnot. Muistutuksia esitettiin 2 kpl. Ehdo-
tuksesta on saatu ennen nähtävilläoloa ja sen jälkeen yhteensä 11 kir-
jettä.

Asemakaavan muutosehdotukseen tehtiin muutoksia, jotka on selostet-
tu kohdassa Suunnittelun vaiheet.

Asemakaavan valmistelu viivästyi kaavamuutosalueeseen liittyvän lä-
hiympäristön keskeneräisen suunnittelutilanteen vuoksi.

Päivitetty osallistuminen ja vuorovaikutus on järjestetty liitteenä olevan
päivitetyn osallistumis- ja arviointisuunnitelman mukaisesti.

Asemakaavan muutoksen toteutus

Asuinrakennusten korttelin alueella rakentaminen voi alkaa vasta kun
nykyinen satama-alue on vapautunut Merenkulkulaitokselta. Sen on ar-
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vioitu vapautuvan, kun Suomenlahden merenkulkupiirin tukikohta-
alueen toiminta siirretään Vuosaareen. Seuraavaksi on rakennettava
uusi aallonmurtaja laitureineen ja pursiseura Sindbadin käyttöön suun-
niteltu venesatama-alueen eteläosa. Sen jälkeen on Merenkulkulaitok-
selta ja Sindbadilta vapautunut alue käytettävissä asuntorakentami-
seen.



4 LUONNOS

h:\ohjelma-asetukset\pw_tuotanto\d0419415\0929_1_11040_Selostus 2015.doc

2
LÄHTÖKOHDAT

Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet

Asemakaavan muutosta koskee kolme erityistavoitetta: jalankulun ja
pyöräilyn verkostojen jatkuvuuden edistäminen, pilaantuneen maa-
alueen puhdistustarpeen selvittäminen ennen ryhtymistä kaavan toteut-
tamistoimiin ja tulvavaaran huomioon ottaminen suunnittelussa.
Asemakaavan muutos ei ole ristiriidassa valtakunnallisten alueiden-
käyttötavoitteiden kanssa.

Maakuntakaava

Ympäristöministeriön 8.11.2006 vahvistamassa Uudenmaan maakun-
takaavassa suunnittelualue on taajamatoimintojen aluetta ja vesialuet-
ta.

Ympäristöministeriön 30.10.2014 vahvistamassa Uudenmaan 2. vai-
hemaakuntakaavassa suunnittelualueeseen ei oteta kantaa.

Yleiskaava

Helsingin yleiskaava 2002:ssa (kaupunginvaltuusto 26.11.2003, tullut
kaava-alueella voimaan 23.12.2004) suunnittelualueen eteläisin osa on
kerrostalovaltaista aluetta, jota kehitetään asumisen, kaupan ja julkis-
ten palvelujen käyttöön sekä ympäristöhaittoja aiheuttamattomaan toi-
mitilakäyttöön ja alueelle tarpeellisen yhdyskuntateknisen huollon ja lii-
kenteen käyttöön ja muu osa rannasta on Kaupunkipuistoa, jota kehite-
tään monipuolisena toiminta-, kohtaamis-, kulttuuri- ja luonnonympäris-
tönä. Alueelle saa rakentaa tarpeellisia yhdyskuntateknisen huollon tilo-
ja ja liikenneväyliä. Itäpuolella on vesialuetta. Nyt laadittu asemakaava
ja asemakaavan muutos on periaatteessa yleiskaavan mukainen, poi-
keten vain vähän rajausten osalta.

Helsingin maanalaisen yleiskaavan nro 11830 (tullut alueella voimaan
10.6.201) mukaan alue on esikaupungin pintakalliolluetta. Nyt laadittu
asemakaava ja asemakaavan muutos on periaatteessa maanalaisen
yleiskaavan mukainen, poiketen vain vähän rajausten osalta.
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Asemakaavat

Alueella on voimassa asemakaava nro 4165 (vahvistettu 13.3.1957),
nro 6410 (vahvistettu 27.1.1972), nro 6954 (vahvistettu20.11.1974), nro
10192 (vahvistettu 19.6.1996), nro 10715 (hyväksytty 5.5.2000).

Asemakaavojen mukaan alue on osoitettu suurimmaksi osaksi venesa-
tama-alueeksi (Uvs) ja satama-alueeksi (Ls). Lisäksi alueen eteläosas-
sa on pysäköintialue (Lp), katualue Vattuniemenranta sekä Vattunie-
menkujan itäpää ja pohjoisosassa on puistoaluetta (P). Itäosa on kaa-
voittamatonta merialuetta.

Rakennusjärjestys

Helsingin kaupungin rakennusjärjestys on hyväksytty 22.9.2010.

Kiinteistörekisteri

Alue on merkitty valtion ylläpitämään kiinteistörekisteriin.

Rakennuskiellot

Alueen tontteja ei ole merkitty kiinteistörekisteriin, joten alueella on
voimassa rakennuskielto maankäyttö- ja rakennuslain 81 §:n nojalla.

Muut suunnitelmat ja päätökset

Kaupunkisuunnittelulautakunta hyväksyi asemakaavan ja asemakaa-
vanmuutosluonnoksen 2002.

Pohjakartta

Helsingin kaupungin kiinteistöviraston kaupunkimittausosasto on laati-
nut pohjakartan, joka on tarkistettu 23.1.2013.

Maanomistus

Alue on Helsingin kaupungin omistuksessa. Helsingin kaupunki on
vuokrannut alueesta osat Suomen moottoriveneklubi ry:lle, Pursiseura
Sindbad ry:lle. Alueen eteläreunalla sijaitsee varastoalue, jolla on usei-
ta vuokralaisia.

Alueen yleiskuvaus
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Suunnittelualue käsittää Lauttasaaren keskeisen lahden ja sitä reunus-
tavat rannat. Nykyinen ranta-alue on keinotekoisesti täytettyä entistä
vesialuetta. Kaava-alue on suurimmaksi osaksi venesatama- ja sata-
makäytössä. Venesatamassa on venekerhojen käytössä olevia laiturei-
ta ja alueita. Lisäksi liikuntavirasto vuokraa suoraan kuntalaisille vene-
paikkoja. Pohjoisosassa on lisäksi puisto.

Rakennettu ympäristö

Maankäyttö

Maa-alue on lähes kokonaan asvaltoitu, lukuun ottamatta koillisnurkan
puistoa. Asvaltoidut kentät toimivat veneiden talvisäilytysalueina ja ke-
sällä pysäköintialueina. Rannassa on useita aidattuja alueita ja rannan
myötäisiä verkkoaitoja, jotka estävät vapaan pääsyn veden ääreen.

Molemmilla, alueella toimivalla kerholla on oma kerhorakennuksensa.
Pursiseura Sindbadin kerhorakennuksessa toimii myös kahvila. 1980-
luvulla rakennetut rakennukset ovat hyväkuntoisia.

Alueen eteläreunassa on pysäköintialue ja varasto-tukikohtaalue, jolla
on useita vuokralaisia.

Kaava-alueen koillisosassa on aktiivisessa käytössä oleva puisto, jossa
on erikseen pienten lasten aidattu leikkipaikka.

Vesialueella on laitureita ja aallonmurtajia.

Palvelut

Suunnittelualueen keskeisen sijainnin vuoksi kaupunginosan monipuo-
liset palvelut ovat hyvin saavutettavissa.

Luonnonympäristö

Maa-alue on keinotekoisesti täytetty ja se on suurimmaksi osaksi ta-
saista asvaltoitua kenttää. Puistossa maanpintaa on vähän muotoiltu.
Puistossa on puu- ja pensasistutuksia.

Venesataman alueella veden syvyys on 2-6 metriä. Laivalaiturin alueel-
la veden syvyys on 4-8 metriä ja alueen itäosassa noin 8 m. Nykyises-
sä aallonmurtajassa on virtausaukko.

Yhdyskuntatekninen huolto
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Kaava-alue on vesi- ja energiahuollon ja tietoliikenteen verkostot. Alu-
een eteläpuolella Kokkapuistossa on jätevedenpumppaamo, josta kaik-
ki Lauttasaaren jätevedet johdetaan Munkkisaareen. Myös paineviemä-
ri sijaitsee suunnittelualueella.

Alueen eteläpuolella olevassa Kokkapuistossa on kahden tärkeän tieto-
liikennekaapelin rantautumispaikka. Meren pohjaan lasketut kaapelit si-
jaitsevat suunnittelualueella.

Maaperä ja maaperän pilaantuminen

Alue on kokonaisuudessaan täytemaa-aluetta. Lohiapajanlahti on ollut
alun perin matala savipohjainen lahti. 1800-luvulla nykyisen Tallbergin
puistotien kohdalla sijaitsi pitkä täytemaapenger, joka päättyi laivalaitu-
riin. Lahtea on täytetty Lauttasaaren rakentamisen aikana ylijäämämail-
la. Vattuniemenkadun - Meripuistotien alue on täytetty 1960-luvun al-
kupuolella, venesataman eteläpuoli 1960-luvun lopussa ja venesata-
man rannat 1960-70 -lukujen vaihteessa. Pääosalla aluetta täytteen al-
la on hienorakeisia maakerroksia. Lauttasaaren laivalaiturin puuarkku-
jen kohdalta hienorakeiset maakerrokset on ruopattu pois.

Veneily- ja satamatoiminnot voivat aiheuttaa maaperän pilaantumista.
Tehdyn haitta-ainetutkimuksen perusteella epäpuhtaudet eivät rajoita
alueen käyttöä (ks. 4.7, 5.4, 5.5). Myös vesialueen sedimenteissä on
pilaantuneisuutta. Sedimenttejä ei ole vielä tutkittu riittävästi.

Ympäristöhäiriöt

Veneily- ja satamatoiminnot voivat aiheuttaa maaperän pilaantumista.
Tehdyn haitta-ainetutkimuksen perusteella epäpuhtaudet eivät rajoita
alueen käyttöä (ks. 4.7, 5.4, 5.5). Vattuniemenkadulla on nykyään ajo-
neuvoliikennettä 9700 ajoneuvoa vuorokaudessa ja Meripuistotiellä
9600 ajon./vrk.

Vattuniemenkadun liikenne aiheuttaa melua ja päästöjä kadun lähiym-
päristöön. Vattuniemenranta -kadulla liikenne on vähäistä, eikä se ai-
heuta ohjearvotason ylittävää liikennemelua suunnittelualueelle.

3
TAVOITTEET

Tavoitteena on täydentävä asuntorakentaminen Pajalahden alueella,
samalla turvaten venesataman toimintaedellytykset. Lisäksi pyritään
parantamaan alueella toimivien pursiseurojen olosuhteita ja muutoinkin
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kehittämään rannan tarjoamia käyttömahdollisuuksia. Tavoitteena on
myös Helsingin rantoja kiertävän rantareitin toteuttaminen Lohiapajan-
lahdessa sekä Pajalahden puiston yhdistäminen nykyistä paremmin
merenrantaan.

Kaupunkikuvallisena tavoitteena on Lauttasaaren omaleimaisuuden ko-
rostaminen kehittämällä saaren kaupunkikuvan kannalta keskeistä alu-
etta, joka on näkyvällä paikalla myös Helsingin niemen suunnasta kat-
sottuna. Tallbergin puistotieakselin itäpäätettä halutaan korostaa ja pa-
rantaa Lohiapajanlahden rantojen ilmettä alueen arvon mukaiseksi.

Suunnittelun tavoitteena on saada aikaan korkeatasoinen, kustannuk-
siltaan toteuttamiskelpoinen, alueen arvoa korostava ja paikkaansa
luontevasti soveltuva asuntokortteli ja venesatama.

Asuntokorttelin suunnittelun osalta pidetään tavoitteena hyviä asumis-
olosuhteita, hyvää kaupunkikuvaa ja korkeatasoista arkkitehtuuria.
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4
ASEMAKAAVAN MUUTOKSEN KUVAUS

Yleisperustelu ja -kuvaus

Alueen eteläosaan on osoitettu asuinkerrostalojen korttelialue. Raken-
taminen rajoittuu nykyisen Heikkiläntien ja Vattuniemenkadun kul-
mauksessa olevan toimistorakennuksen kanssa samaan linjaan, jolloin
näkymä Tallbergin puistotieltä ja Pajalahden puistosta merelle päin jää
avoimeksi. Kortteli rakennetaan nykyisen venesataman ja sataman
alueille. Venesatamaa siirretään itään päin laivalaiturin alueelle. Sata-
ma-alue, jossa toimiin merenkulkupiirin varasto, poistetaan kokonaan.
Nykyinen, venesatamanlahden keskivaiheilla oleva pengerretty laituri
siirretään Tallbergin puistotien linjalle ja muutetaan torialueeksi. Koko
alueella rantaviivaa seuraa yleinen jalankulkukatu.

Kaavasuunnitelmassa osoitetuilla uusilla järjestelyillä selkiytetään Lo-
hiapajanlahden ranta-alueita. Kaupunkikuvallisesti keskeinen aihe on
Tallbergin puistotieakselin korostaminen. Tallbergin puistotien päät-
teeksi idässä muodostetaan kadun keskilinjalle leveä rantatori, Karta-
nonlaituri, nykyisen epäsymmetrisesti, hieman sivussa olevan laiturin
sijaan. Kohtisuoraan torilta muodostetaan avoin vesipinta ja näkymä
itään, Jätkäsaareen päin siten, että katkaistaan nykyinen aallonmurtaja.

Asuntokorttelissa ja jalankululle ja polkupyöräilylle varatulle kadun lin-
jauksessa jatketaan kaariaihetta, joka nykyisellään on Vattuniemenran-
ta -kadulla sekä eteläpuolella olevalla uudella asuntoalueella Veneen-
tekijänkaaren varrella. Viisi- ja osittain kuusikerroksiset asuinrakennuk-
set on sijoitettu kaareen viuhkamaisesti. Asuinrakennusten merenpuo-
leiset päädyt tuodaan urbaanille kevyenliikenteen kadulle samoin kuin
Veneentekijänkaarella on tehty. Rakennusten väliset pihat istutuksi-
neen muodostavat vihreän luonnonelementin, joka avautuu myös ke-
vyenliikenteen kadulle.

Mitoitus

Muutosalueen pinta-ala on 145 585 m2. Kaavakarttaan merkitty ker-
rosala on yhteensä 22 650 k-m2. Asuntokerrosalaa on 21 750 k-m2,
joka tarkoittaa noin 480 hengen asukasmäärää. Lisäksi saa rakentaa
pysäköintilaitoksen tarvitseman kerrosalan n. 4 550 k-m2. Korttelin ker-
rosala 21 750 k-m2 vastaa korttelitehokkuutta e=1.3, jos pysäköintitiloja
ei lasketa mukaan. Venekerhojen kerhorakennuksille on varattu yh-
teensä 900 k-m2.

Asuinrakennusten korttelialue (AK)
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Alueelle muodostuu uusi kortteli 31154, joka on merkitty asuinraken-
nusten korttelialueeksi (AK). Korttelin kerrosalaksi on kaavakarttaan
merkitty 21 750 k-m2. Korttelissa on sallittu lisäksi pysäköintilaitoksen
tarvitsema kerrosala.

Rakennukset ovat suoria lamellitaloja, jotka sijaitsevat viuhkamaisesti
siten, että mahdollisimman monesta asunnosta avautuisi merinäköala
kerroksesta riippumatta. Asuinrakennukset ovat pääosaltaan viisiker-
roksisia, mutta kuudes vajaa kattokerros terasseineen sijoittuu Vattu-
niemenranta -kadun puoleiseen päähän. Kuudennessa eli kattokerrok-
sessa sijaitsevat asukkaille yhteiset saunatilat näköalaterasseineen.
Muut yhteistilat sijaitsevat pääosin ensimmäisessä kerroksessa ja ne
voidaan avata meren puoleisella reunalla joko pihan puolelle rintee-
seen tai rannan kävelykadulle.

Kerrostalojen julkisivut ovat paikalla muurattuja ja vaaleaksi rapattuja.
Vattuniemenranta -kadun varressa oleva kerroksen korkuinen pysä-
köintitilan seinä on luonnonkivipintainen.

Autopaikkoja on rakennettava yksi paikka 120 m2 asuntokerrosalaa
kohden, joka merkitsee yhteensä 182 autopaikkaa korttelialueella. Py-
säköintitilat sijoittuvat korttelin yhteiseen pysäköintilaitokseen Vattu-
niemenranta-kadun varteen. Osittain maanpäällisen pysäköintitilan ka-
dun puoleinen seinä kohoaa kerroksen korkuisena luonnonkivipintaise-
na muurina, jota rakennusten vaaleat kaduntasoon ulottuvat päädyt
jaksottavat.

Oleskelupiha muodostuu osittain pysäköintitilan katosta ja osa on loi-
vaa maanvaraista rinnettä, joka laskeutuu merelle päin. Pihakannen
rakenteissa on huomioitava, että sen päälle on muodostettava vähin-
tään kolmasosa istutettavaa aluetta. Kannella ei täten tarvita ikävän
näköisiä kannen yläpuolisia istutusaltaita. Rannanpuoleiset maanvarai-
set piharinteet on istutettava. Vattuniemenranta-kadun puoleisille etu-
pihoille on merkitty puurivistön istutusvelvollisuus.

Virkistysalueet (VP, LV)

Puistoalue kaava-alueen koillisnurkassa on nimetty Lohiapajanpuistok-
si. Siihen ei ole tehty asemakaavassa muita muutoksia. Uutta puisto-
aluetta on Vattuniemenkadun, Meripuistotien ja Pajalahdentien varres-
sa, kun nykyisen venesatama-alueen reunavyöhyke on merkitty puisto-
alueeksi. Reunuksen kaupunkikuvallinen merkitys on tärkeä, koska se
sijaitsee keskeisellä ja näkyvällä paikalla. Tässä paikassa tarvitaan
korkeatasoista ja yhtenäistä istutusten suunnittelua, toteutusta ja hoi-
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toa, mikä parhaiten toteutuu puistoalueella rakennusviraston katu- ja
puisto-osaston hoidossa. Reunapuiston kautta on osoitettu kaksi oh-
jeellista ajoyhteyttä venesatama-alueelle.

Venesatamatoiminnot säilyvät alueella. Kaavan toteuttaminen edellyt-
tää satamajärjestelyjen muuttamista jonkin verran. Venesataman kaa-
vasuunnittelussa on lähdetty siitä, että alueella vuokralaisina olevat
kerhot voivat jatkaa toimintaansa venesatamassa. Pursiseura Sindbad,
jolla on nykyisin käytössään kaksi erillistä aluetta, joutuu muuttamaan,
mutta se saa yhtenäisen alueen. Kerhorakennus joudutaan purkamaan
nykyiseltä paikaltaan. Veneiden talvisäilytysalue supistuu jonkin verran
Vattuniemenkadun varressa, missä sijaitsee liikuntaviraston suoraan
vuokraamia paikkoja. Talvisäilytysalueet toimivat kesällä venesataman
pysäköintialueina. Sataman suojaamiseksi rakennetaan uusi iso aal-
lonmurtaja. Olemassa oleva pohjoisrannasta eteläsuuntaan ulottuva yli
200 metrin pituinen aallonmurtaja katkaistaan siten, että siitä puretaan
osa, joka on Tallbergin puistokatuakselin linjalla. Aallonmurtajien raken-
tamisessa on varmistettava, että veden vaihtuminen ei vähene nykyi-
sestä. Venesatamien allas-alueisiin ei tule suuria muutoksia. Eteläran-
nassa täytetään hieman vesialuetta, mutta rakennettavan uuden aal-
lonmurtajan johdosta laituri- ja vesialueet korvautuvat. Alueen pohjois-
osassa on rantarakenteiden uusimistarvetta. Kaavamuutos mahdollis-
taa uuden rantalinjan rakentamisen nykyisen rannan eteen. Venesata-
massa on kesävesijohdot ja sähköjohdot. Laivalaiturin alueen nykyi-
seen jätevesiviemäriin rakennetaan liitokset veneiden jätevesitankkien
tyhjennystä ja uutta kerhorakennusta varten. Venesatama-alueella
maanpinnan nykyinen korkeustaso on +1,2…+1,8 ja laivalaiturin alueel-
la +1,8…+2,1. Venesatama-alueella rakennettavan maanpinnan kor-
keustaso on noin +1,7. Kaavamääräyksissä asetetaan venesatama-
alueella rakentamisen laatua, mm. aitausta, värejä ja materiaaleja kos-
kevia vaatimuksia, millä halutaan kohentaa kaupunkikuvaa.

Vesialue (W)

Aivan kaava-alueen etäosassa, Vattuniemenkujan päässä, on pieni
alue yleistä vesialuetta, joka jää kahden venesatama-alueen väliin.
Ranta-aukiolta voi tälle kohdalle rakentaa yleiseen käyttöön tarkoitetun
veneiden lasku- ja nostoluiskan.

Liikenne

Katu- ja torialueet
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Algot Niskan kaari, uusi kevyen liikenteen katu, kaareutuu Vattunie-
menkadulta kaakkoon, kohti Vattuniemenkujaa ja Kokkapuistoa. Kym-
menen metrin levyistä rantakatua rytmittävät asuinrakennusten päädyt.
Venekerhorakennuksen kohdalla katualue kaventuu muodostaen por-
tin, jonka kautta saavutaan pienelle katuaukiolle. Tälle aukiolle voi si-
joittaa kahvilan ulkoterassin. Korttelin eteläisimmän rakennuksen pää-
dyssä on Algot Niskan aituri, jonka kautta saavutaan Kokkapuistoon.
Aukio on muodostettu Vattuniemenkujan päätteeksi. Aukion kautta on
ajoyhteys pursiseura Sindbadin käyttöön tarkoitetulle venesatama-
alueen eteläosalle. Aukiolta voi tarvittaessa rakentaa yleiseen käyttöön
tarkoitetun luiskan veneiden vesille laskemista varten.

Venesataman keskellä Tallbergin puistotien jatkeena on Kartanonlaituri
-niminen torialue. Kartanonlaituri voi toimia vuoroveneen laiturina.
Alueelle saa rakentaa harrastuskalastusta palvelevan rakennuksen
ja/tai kioskin. Torialueella voi kesäisin järjestää erilaisia tapahtumia ja
sen porrastetulla reunalla voi istuskella merta ja veneitä ihailemassa.
Torialueella saa talvella säilyttää veneitä, mutta aitaaminen on kielletty.
Torialue tulee rakentaa osittain luonnonkivipinnoitteisena.

Kaava-alueella rantaviivaa seurailee jalankulku- ja polkupyöräliikenteen
yhteys, joten ulkoilijat pääsevät nykyistä paremmin veden äärelle. Myös
mahdollisuudet nähdä merelle paranevat.

Palvelut

Uusi asutus, noin 480 asukasta, tukeutuu Lauttasaaressa tarjolla ole-
viin kaupallisiin ja julkisiin palveluihin. Lisäksi alueelle on osoitettu
mahdollisuus päiväkodin sijoittamiselle asuinkerrostaloon.

Esteettömyys

Asemakaava-alueen asuinkortteleiden pihoilla, pysäköintikannen ai-
heuttaman maastoluiskan kohdalla, tulee kiinnittää erityistä huomiota
esteettömien yhteyksien järjestämiseen. Muilta osin asemakaava-alue
on esteettömyyden kannalta normaalia aluetta.
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Luonnonympäristö

Puistoalueille ei ole osoitettu erityisiä luonnonympäristöön kohdistuvia
kaavamääräyksiä. Asuinrakennusten korttelin piha-alueiden pengertä-
mistä ja istuttamista ohjataan asemakaavamääräyksin. Ajokadun puo-
leisella kapealla tontinosalla on ajatuksena urbaani etupiha, jossa on
pehmennyksenä istutettu puurivi. Oleskelupihan puolella on pyrkimyk-
senä runsaammin istutuksia sisältävä luonnonmukaisuutta tavoitteleva
pihatila. Aallonmurtajien rakentamista koskevat määräykset on laadittu
meriveden vaihtuvuuden turvaamiseksi satama-altaassa.

Yhdyskuntatekninen huolto

Uusi asuinalue on liitettävissä edullisesti yhdyskuntateknisen huollon
verkostoihin. Alueella on vesihuollon verkostot. Asuinkorttelialueen
kohdalla sijaitseva sadevesiviemäri ja purkupiste siirretään ja kahta
muuta purkupistettä järjestellään. Vattuniemenkadulta rakennetaan
Vattuniemenranta -kadulle kaukolämpö- ja sähköjohdot. Ensimmäisenä
rakennettavan rakennuksen yhteyteen on rakennettava uusi Helen
sähköverkko Oy:n ohjeen mukainen noin 12 m2 tila sähkömuuntamoa
varten.

Maaperän rakennettavuus, pohjarakentaminen ja maaperän puhtaus

Asuinrakennukset perustetaan paaluille, koska täytteitä ei ole rakennet-
tu valvotusti rakennuspohjaksi. Kevyet rakennukset voidaan perustaa
täytemaan varaan. Rantarakenteet perustetaan massanvaihdolle.

Venesataman eteläosan täytöt on piirustusten mukaan rakennettu pää-
asiassa louheesta. Porakonekairausten perusteella louhetta olisi melko
vähän. Täytteen alla ei ole havaittu merkittäviä hienorakeisia maaker-
roksia. Koekuoppatutkimusten perusteella louhe on kooltaan 0,5-0,7 m
ja sen määrä on noin 50 % täytemaatilavuudesta.  Lyöntipaalutuksen
voidaan olettaa onnistuvan, mutta se tulee kuitenkin varmistaa raken-
nuspaikkakohtaisilla pohjatutkimuksilla. Katu- ja johtorakenteet voidaan
perustaa maanvaraisesti.

Asemakaavaa varten on tehty maaperän pilaantuneisuustutkimuksia.
Maaperän haitta-ainetutkimukset on tehty joulukuussa 2001 (Vattunie-
menrannan haitta-aine- ja pohjatutkimukset sekä alustava kunnostus-
suunnittelu, Fundus Oy, 05.02.2002). Venesataman alueella on todettu
kahdessa pisteessä kohonneita sinkkipitoisuuksia, arvot ovat Samase
raja-arvon alapuolella.
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Vanhan rakennustarvikesataman, nykyisen merenkulkupiirin varaston
alueella on kaikissa tutkimuspisteissä todettu kohonneita sinkkipitoi-
suuksia, jotka yhtä poikkeusta lukuun ottamatta ovat Samase raja-
arvon alapuolella. Pressuhallin edustalta päällysteen reunasta tehdys-
sä koekuopassa todettiin pilaantumista 1,6 m paksuudelta. Sinkin ja
kuparin pitoisuudet ylittävät Samase raja-arvon. Lyijyn ja kadmiumin pi-
toisuudet ovat hieman ohjearvoa suuremmat.

Hankkeen yhteydessä vesialueella tulee tehdä sedimenttien haitta-
ainetutkimuksia.

Tulvasuojelu

Tonteilla ns. alin suositeltava rakentamiskorkeus korkealta merenpin-
nalta suojautumista varten on kaava-alueella + 3.1 m (N2000). Tämän
alapuoliset pääkäyttötarkoituksen mukaiset tilat on rakennettava vesitii-
viinä ja estettävä rakenteellisin ratkaisuin veden pääsy tiloihin esim.
ajoluiskien ja sadevesiviemäröinnin kautta.

Ympäristöhäiriöt

Vattuniemenkadulla liikennemäärä on noin 9 700 ajoneuvoa arkivuoro-
kaudessa ja Vattuniemenranta -kadulla noin 1 200 ajon/vrk (syksy
2012). Vattuniemenkadun liikennemäärän on arvioitu olevan ennusteti-
lanteessa vuonna 2035 noin 11 800 ajon/vrk. Länsimetron liityntälinjas-
ton toteutuessa saattaa liikenne Vattuniemenkadulla kuitenkin vähen-
tyä tulevaisuudessa. Melutilannetta ja rakennusten julkisivuille kohdis-
tuvia melutasoja on tarkasteltu SoundPlan -melulaskentaohjelmalla
vuoden 2035 liikenne-ennusteella. Raskaan liikenteen osuus on arvioi-
tu olevan 4 %. Nopeusrajoitus alueella on 40 km/h.

Lähinnä Vattuniemenkatua sijaitsevan asuinrakennuksen kadunpuolei-
sille julkisivuille kohdistuu enimmillään 64 dB melutaso (LAeq), minkä
perusteella kaavassa on annettu määräys rakennuksen ulkovaipan ko-
konaisääneneristävyydestä.  Asuinviihtyvyyden parantamiseksi näillä
julkisivuilla tulee parvekkeet lasittaa niin, että niillä saavutetaan melun
ohjearvotaso 55 dB (LAeq 7-22). Tonteille muodostuu liikenteen melulta
suojaisat oleskelupihat.

AK -korttelissa tontilla 31154/1sijaitsevan rakennuksen ilmanvaihdosta
on määrätty kaavassa. Hyvän sisäilmanlaadun varmistamiseksi tuloil-
manotto on järjestettävä suodatettuna sisäpihan puolelta tai rakennuk-
sen katolta.Tuloilman laadukkaalla suodattamisella ja sisäilmanoton si-
joittamisella voidaan varmistaa laadukas sisäilma.
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Pelastusturvallisuus

Asunnoista pelastaututuminen tapahtuu tikasautolla parvekkeiden tai
ikkunoiden kautta. Pelastusajoneuvoreitin on oltava +3.0 tasolla tai sen
yläpuolella. Pelastusajoneuvojen aiheuttama kuorma ja nostopaikat
ovat huomioitava pihan suunnittelussa.

Nimistö

Nimistötoimikunta on käsitellyt kaava-alueen nimistöä 21.9.1998,
22.10.2001 ja 3.12.2001. Nimistötoimikunta päätti hyväksyä ehdotetut
nimet: Lohiapajanpuisto - Laxvarpsparken, Lohiapajanranta -
Laxvarpsstranden ja Kartanonlaituri - Gårdsbryggan. Nimet perustuvat
paikan vanhaan nimistöön. Jalankululle ja polkupyöräilylle varatulle ka-
dulle (asemakaavaluonnoksessa Lohiapajankaari) nimistötoimikunta
päätti valita nimeksi Algot Niskan kaari - Algot Niskas båge. Algot Niska
tunnetaan paitsi urheilijana, myös salakuljettajana. Algot Niskalle ni-
metty katu sopii Lauttasaareen, koska Lauttasaari toimi kieltolain aika-
na vilkkaana pirtun salakuljetusreittinä.
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5
ASEMAKAAVAN TOTEUTTAMISEN VAIKUTUKSET

Vaikutukset yhdyskuntarakenteeseen ja rakennettuun ympäristöön

Kaava-alueen rakennuskortteli täydentää luontevasti Vattuniemen ra-
kennettua rantaa ja kohentaa kaupunkikuvaa. Myös venesataman
muutostyöt parantavat ympäristöä.

Vaikutukset liikenteen ja teknisen huollon järjestämiseen

Asemakaavalla ja asemakaavan muutoksella ei ole vaikutuksia liiken-
teen järjestämiseen.

Nykyiset kadut ja teknisen huollon verkostot mahdollistavat alueen liit-
tämisen tehokkaasti ja taloudellisesti. Sadevesiviemärijärjestelmää tu-
lee järjestellä uudelleen.

Uuden aallonmurtajan rakentamisen yhteydessä tulee nykyinen 630
mm jäteveden paineviemäri suojata ja kaksi tietoliikennekaapelia siirtää
ja suojata.

Vaikutukset luontoon ja maisemaan

Kaavaratkaisun seurauksena kaupunkikuva selkeytyy ja alueelle tulee
enemmän istutuksia. Aallonmurtajat on rakennettava niin, että Lohiapa-
janlahden veden vaihtuminen ei vähene nykyisestä uusien rakenteiden
vuoksi. Nykyisen pitkän aallonmurtajan osan purkamisen, joka lisää vir-
tausaukkoja, voi arvioida parantavan veden virtausedellytyksiä ja sitä
kautta satama-altaan veden laatua.

Vaikutukset ihmisten terveyteen, turvallisuuteen,
eri väestöryhmien toimintamahdollisuuksiin lähiympäristössä,
sosiaalisiin oloihin ja kulttuuriin

Veneily- ja satamatoiminnot ovat aiheuttaneet jonkin verran maaperän
pilaantumista raskasmetalleilla asuinkorttelin 31154 alueella. Korttelin
alueella maanpinta muutetaan täysin. Maanalainen pysäköintilaitos kat-
taa lähes puolet korttelin alueesta. Pilaantuneita maita kaivetaan ra-
kennustyön aikana pois merkittävä määrä. Loppuosan korttelista muo-
dostavat rakennuspaikat ja niiden väliin rakennettavat piha-alueet. Pi-
ha-alueilla maanpintaa korotetaan 0-3 m.
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Raskasmetallit eivät kulkeudu ilman mukana. Ihmiselle niistä on hait-
taa, mikäli niitä joutuu elimistöön esimerkiksi nieltynä tai ihon läpi.

Haitta-ainetutkimuksessa todettu, eniten pilaantunut kohta sijaitsee py-
säköintilaitoksen ja asuinrakennuksen rakennusalan kohdalla. Tällä
kohdalla pilaantunut maaperä vaihdetaan tai mikäli erillinen riskinarvi-
ointi niin mahdollistaa, voidaan jättää rakenteiden alle. Pilaantuneiden
maiden sijoittaminen edellyttää ympäristölupaa.

Eri väestöryhmien toimintamahdollisuudet alueella paranevat. Pääsy
ranta-alueille ja aivan rantaviivan äärelle paranee ratkaisevasti. Alueen
kolme toriaukiota tarjoavat mahdollisuuksia monenlaisiin toimintoihin ja
tapahtumiin ja sosiaaliseen vuorovaikutukseen. Ranta-alueen parempi
saavutettavuus ja alueen kautta ohjattu jalankulku- ja polkupyöräily-
yhteys tarjoavat omalta osaltaan edellytyksiä sosiaalisiin kontakteihin.

Väestön lisäys, noin 480 asukasta parantaa osaltaan Vattuniemen pal-
veluiden säilymistä. Väestönkasvu on huomioitu osoittamalla alueelle
asuinkerrostalon yhteyteen päiväkodin rakentamismahdollisuus.

Yhdyskuntataloudelliset vaikutukset

Nykyisen venesatama-alueen ottaminen rakennusalueeksi edellyttää
ruoppaamista ja täyttämistä nykyisellä vesialueella, nykyisten ranta- ja
muiden rakenteiden poistoa ja maaperän pinnan puhdistamista. Töiden
kustannusarvio on 1Me. Teknisen huollon verkostojen rakennuskus-
tannukset ovat noin 0,5Me

Katu-, tori- ja puistoalueilla tehtävien töiden kustannusarvio on 2,6Me.
Suurin kustannuserä on Tallbergin puistotien jatkeella olevan laiturin
purku ja uuden rakentaminen.

Venesatama-alueella tehtävien rakennustöiden kustannusarvio on
8Me. Suurimmat kustannuserät ovat uuden aallonmurtajan rakentami-
nen, uusien venelaitureiden rakentaminen, nykyisten aallonmurtajien
muutostyöt ja nykyisten vedenalaisten johtojen suojaus- ja siirtotyöt.

Uuden asuintokerrosalan rakentaminen ja venesataman toiminnan säi-
lyttäminen nykyisessä laajuudessa edellyttää kaupungilta noin 12Me
investointia. Tämä on uutta kerrosalaa kohti noin 550e/k-m2.
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6
ASEMAKAAVAN MUUTOKSEN TOTEUTUS

Asuinrakennusten korttelin alueella rakentaminen alkaa kun uusi aal-
lonmurtaja laitureineen ja pursiseura Sindbadin käyttöön suunniteltu
venesatama-alueen eteläosa on rakennettu.

Vesihuolto, kaukolämpö- ja sähköverkostojen laajennukset ja sähkö-
muuntamo on rakennettava ensimmäisessä vaiheessa. Sadeve-
siviemärin purkupisteen siirto tulee ottaa ajoituksessa huomioon.

Pilaantunut maaperä kunnostetaan rakennushankkeiden aikataulussa.
Koska pilaantuminen on vähäistä ja alueelta on löydetty vain raskas-
metalleja, voidaan maamassojen poistamista todennäköisesti vähentää
tekemällä lisätutkimusten perusteella riskinarviointi ja jättää lievästi pi-
laantunut maa rakenteiden alle. Vesialueen sedimenttien haitta-aineet
tulee tutkia.

Jäteveden paineviemäri ja merenalaiset tietoliikennekaapelit vaikutta-
vat vesirakentamiseen Laivalaiturin itäpuolella.

Laaja pysäköintilaitos edellyttää suunnittelussa ja rakentamisessa yh-
teistyötä tontinomistajien kesken.
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7
SUUNNITTELUN VAIHEET

Vireilletulo, osallistumis- ja arviointisuunnitelma ja vuorovaikutus
Asemakaavaratkaisun eri vaihtoehdot

Lohiapajanlahden asemakaava-alue on osa suuremmasta alueesta,
jonka maankäyttöä ryhdyttiin tarkastelemaan vuonna 1999 ja jolle laa-
dittiin maankäyttösuunnitelmavaihtoehtoja.
Pajalahden maankäyttösuunnitelma (alustava)

Vuonna 1999 tutkittiin, kuinka yleiskaavassa merkittyä täydennysraken-
tamista voitaisiin sijoittaa ranta-alueelle sekä kaupunkirakenteelliset
näkökulmat, että alueen nykyinen toiminta huomioon ottaen.
30.11.1999 pidetyssä keskustelutilaisuudessa esiteltiin konsulttityön
pohjalta laadittu alustava Pajalahden alueen maankäyttösuunnitelma,
joka oli nähtävillä 30.11. - 22.12.1999. Tilaisuudessa mielipiteensä il-
maisseet vastustivat esiteltyä suunnitelmaa, samoin lähes kaikissa
saapuneissa kirjeissä (41 kpl) vastustettiin jyrkästi Lohiapajanlahden
rantaan suunniteltua täyttämistä, rakentamista ja erityisesti rakennus-
ten sijoittamista Pajalahden puistosta aukeavan merinäkymän eteen.
Suunnittelu haluttiin myös kytkeä uuden yleiskaavan käsittelyyn ja siir-
tää myöhempään ajankohtaan, kunnes länsimetrosta olisi tehty päätös.

Pajalahden maankäyttösuunnitelman vaihtoehdot

Suunnitelmaa vastustavan palautteen johdosta kaupunkisuunnitteluvi-
rastossa tutkittiin vielä muita rakentamisen sijoittamisvaihtoehtoja.
25.2.2000 lähetettiin osallistumis- ja arviointisuunnitelma osallisille.
Vaihtoehdot, jotka esiteltiin lauttasaarelaisille 7.3.2000 pidetyssä tilai-
suudessa, olivat nähtävillä 7.3. – 14.3.2000. Alueen rakentamisen osal-
ta pääratkaisuvaihtoehtoja oli kaksi, joista toisesta esiteltiin rannan käy-
tön osalta kolme vaihtoehtoista suunnitelmaa (2A, 2B, 2C). Tilaisuu-
dessa sekä mielipidekirjeissä (58 kpl) vastustettiin ylipäätään rakenta-
mista Pajalahteen, toivottiin viraston esittävän koko Lauttasaarta kos-
kevan yleissuunnitelman, jossa näkyisivät kaikki mahdolliset uudet ra-
kentamiskohteet ja metron linjaus sekä asemien sijainti ja niiden vaiku-
tus lähiympäristöön. Useissa kirjeissä oltiin sitä mieltä, että ennen uu-
den yleiskaavan hyväksymistä ja metropäätöksen tekemistä, Lautta-
saaren asemakaavoihin ei pitäisi tehdä mitään muutoksia. Myös palve-
luiden riittävyys saarella oli huolenaiheena. Suunnitelmavaihtoehtojen
todettiin kuitenkin kehittyneet parempaan suuntaan. Useimmissa mieli-
piteissä todettiin, että, jos rakentaminen olisi väistämätöntä, tulisi suun-
nittelua jatkaa vaihtoehto 2:n pohjalta. Alavaihtoehto 2B sai eniten kan-
natusta.
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Vaihtoehdoista saadun palautteen perusteella jatkokehittelyyn soveltui
parhaiten vaihtoehto 2B, jossa asuinrakennukset olivat viisi- ja kuusi-
kerroksisia suoria lamellitaloja, jotka muodostivat viuhkan Vattuniemen-
ranta -kadun varrelle ulottuen Vattuniemenkadulta Vattuniemenkujalle.
Venekerhojen alueet säilyivät entisen suuruisina. Tallbergin puistotien
päätteenä oli kaikissa vaihtoehdoissa torialue. Kaikissa oli myös osa
asuinrakentamisesta sijoitettu Heikkiläntien varteen ja luovuttu Tallber-
gin puistotien myötäisistä kortteleista.

Rannan osalta vaihtoehdossa 2B pienvenesatamien allasalueet säilyi-
vät lähes ennallaan ja rantaan sijoittui kaikissa 2-vaihtoehdoissa kevy-
enliikenteen rantakatu, joka kaareutui kohti entisen puhdistamon alu-
een uutta puistoa. Vaihtoehdossa 2A allasalueelle suunnitellulle täyttö-
alueelle sijoitettu puisto jatkoi olemassa olevaa Pajalahden puistoa ran-
taan saakka. Vaihtoehdossa 2C torin eteläpuolelle täyttömaalle oli sijoi-
tettu pieni puistikko.

Vaihtoehdossa 1 asuinrakennukset olivat u-kirjaimen muotoisia, viisi ja
kuusi kerroksisia ja sijoittuivat Vattuniemenkadun varteen. Kortteli ra-
jautui Tallbergin puistotien linjaan. Lisäksi alueelle oli sijoitettu huolto-
asema ja veneilyä palvelevia teollisuusrakennuksia. Venekerhoilla oli
tässä vaihtoehdossa laajenemismahdollisuus.

Pajalahden maankäyttösuunnitelmavaihtoehdoista saaduissa mielipi-
dekirjeissä pyydetty yleisselvitys Lauttasaaren kokonaistilanteesta vä-
estö- ja palvelutarkasteluineen laadittiin kaupunkisuunnitteluviraston
yleiskaavatyön osana. Selvitys oli tausta-aineistona esillä mm. Vattu-
niemen teollisuustonttien maankäyttöperiaatteiden luonnoksen nähtä-
villä ollessa 30.11. – 14.12.2000. Kirjeissä esitetyt näkökohdat, jotka
kohdistuvat Meripuistotien ja Vattuniemenkadun länsipuolella olevaan
osaan, otetaan huomioon näiden alueiden mahdollisessa jatkosuunnit-
telussa.

Asemakaavasuunnittelu

Suunnittelu jatkui vaihtoehto 2B:n pohjalta pyrkien mahdollisuuksien
mukaan huomioimaan saatuja mielipiteitä. Pajalahden maankäyttö-
suunnitelman alueesta rajattiin asemakaavatasoiseen tarkasteluun en-
sin itäinen puoli, ranta- ja satama-alue, jonka täydennysrakentaminen
perustuu Yleiskaava 1992:een. Vaihtoehdossa 2B esitettyjä Heikkilän-
tien reunan täydennysrakentamista ja katujärjestelyjä on tarkoitus tutkia
myöhemmin.

Kaavoitustyö on tullut vireille kaupungin aloitteesta.
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Suunnittelutyön etenemisestä vaihtoehto 2B:n pohjalta kerrottiin kesä-
kuussa 2001 kaupunkisuunnitteluviraston lauttasaarelaisille järjestä-
mässä yleiskaavoitusta ja Lauttasaaren muita ajankohtaisia suunnitel-
mia koskevassa tiedotus- ja keskustelutilaisuudessa. Vaihtoehto 2B
sekä tausta-aineistona yleisselvitys Lauttasaaren kokonaistilanteesta
väestö- ja palvelutarkasteluineen olivat esillä kaupunkisuunnitteluviras-
ton näyttelytilassa 11.6.2001 alkaen ja Lauttasaaren kirjastossa 20.8. –
8.9.2001.

Osallistuminen ja vuorovaikutus on järjestetty liitteenä olevan osallis-
tumis- ja arviointisuunnitelman mukaisesti. Asemakaavan muutosluon-
nos laadittiin Pajalahden maankäyttösuunnitelman alueen itäosalle,
Lohiapajanlahden alueelle. Osallistumis- ja arviointisuunnitelma lähe-
tettiin osallisille 3.10.2001. Osallistumis- ja arviointisuunnitelman liite-
kartassa kaava-alueeseen kuuluvaksi osoitetun puiston eteläosan li-
säksi loppuosakin tästä nimeämättömästä puistosta liitettiin asemakaa-
valuonnoksen alueeseen, jotta puisto voitaisiin kokonaisuudessaan ni-
metä.

Asemakaavaluonnos ja selostusluonnos ovat olleet nähtävillä 15.10. –
26.10.2001 kaupunkisuunnitteluvirastossa sekä Lauttasaaren kirjastos-
sa.

Suunnittelu on viivästynyt kaavamuutosalueeseen liittyvän lähiympäris-
tön keskeneräisen suunnittelutilanteen vuoksi.

Päivitetty osallistumis- ja arviointisuunnitelma lähetettiin osallisille
12.8.2015.

Kaavan valmisteluaineisto on nähtävillä 24.8. – 11.9.2015 kaupunki-
suunnitteluvirastossa sekä Lauttasaaren kirjastossa.
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Viranomaisyhteistyö

Kaavamuutoksen valmistelun yhteydessä on tehty viranomaisyhteistyö-
tä Helsingin Energia -liikelaitoksen ja Helen Sähköverkko Oy:n, pelas-
tuslaitoksen, liikuntaviraston, kiinteistöviraston tonttiosaston kanssa.

Esitetyt mielipiteet

Kaavamuutoksen valmisteluun liittyen on asemakaavaosastolle saapu-
nut kirjeitse 30 mielipidettä, jotka koskivat asemakaavan muutosluon-
nosta. Lisäksi suullisia mielipiteitä on esitetty keskustelutilaisuudessa ja
puhelimitse.

Kaavaluonnoksesta saaduissa mielipiteissä osassa katsottiin, että
suunnittelu oli edennyt myönteiseen suuntaan ja aikaisemmat mielipi-
teet oli otettu hyvin huomioon. Osassa kirjeistä vastustettiin edelleen
jyrkästi asuntorakentamista ja lähes kaikkia muutoksia nykytilantee-
seen. Voimakkaasti moitittiin mm. nähtävillä olleessa luonnoksessa esi-
tettyä Lohiapajanpuiston (luonnoksessa nimellä Haitaripuisto) eteläran-
taan osoitettua veneiden talvisäilytysaluetta. Asuinkerrostalokorttelia
moitittiin liian tiiviiksi, pihoja ahtaiksi ja rakennuksia liian korkeiksi. Li-
säksi korostui vaatimus luonnonmukaisesta tai loivasti luonnonkivillä
pengerretystä rantarakenteesta.

Mielipiteet on kaavoitustyössä otettu huomioon siten, että suunnitelmaa
tarkistettiin nähtävillä olleeseen luonnokseen verrattuna mm. siten, että
eniten moitittu puiston etelärantaan osoitettu veneiden talvisäilytysalue
poistettiin ja sen sijaan osoitettiin talvisäilytys sallituksi Kartanonlaituri -
nimisellä torialueella. Venesatama- ja puistoalueiden välisiä rajoja täs-
mennettiin. Asuinkorttelin aluetta suurennettiin ja lisättiin yhden lamelli-
talon rakennusala. Päiväkotivaraus siirrettiin läntisimpään asuinraken-
nukseen, jolloin pihajärjestelyt ovat joustavammin toteutettavissa. Pi-
hakannen alainen pysäköintihallin varaus siirrettiin korttelin Vattunie-
menranta -kadun puoleiseen reunaan. Lisäksi tehtiin muita pienempiä
tarkistuksia ja täydennyksiä.
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Lausunnot sekä nähtävilläolon jälkeen tehdyt muutokset

Asemakaavan muutosehdotus oli julkisesti nähtävillä 12.4. – 13.5.2002.

Asemakaavan muutosehdotus oli julkisesti nähtävillä ja siitä saatiin
Helsingin Kiinteistöviraston, Liikuntalautakunnan, Pelastuslaitoksen,
Helsingin Veden, Ympäristökeskuksen ja Yleisten töiden lautakunnan
lausunnot. Muistutuksia esitettiin 2 kpl. Ehdotuksesta on saatu ennen
nähtävilläoloa ja sen jälkeen yhteensä 11 kirjettä.

Muistutuksissa ja kirjeissä esitettiin tehtäväksi selvitys venepaikoista ja
toiminnasta siihen liittyen, kaapelireittien huomioon ottaminen suunnit-
telualueella, sataman turvallisuuden, asukkaiden ja veneilijöiden olo-
suhteiden turvaaminen, Kartanon laituri nimen muuttamista, autopaik-
kamääräyksen, asuinrakennusten rakennusoikeuden ja korkeuden
muuttamista, jalankulkuliikenteen turvaamista ja ympäristöhäiriöiden
selvittämistä, Lauttasaariseuran mielipiteiden arvioimista suhteutettuna
asukkaiden hiljaiseen enemmistöön, veneiden talvisäilytysalueiden
keskittämiseen, muutoksien taloudellisten vaikutusten huomioon otta-
mista venekerhojen tiloissa ja toiminnoissa, telakointialueiden järjeste-
lyjen suunnittelusta, yleisten pysäköintipaikkojen sijoittamista alueelle,
kulkuoikeuksien suunnittelua aallonmurtajilla, ajoväyliä venekerhojen
alueelle ja asemakaavan palauttamisesta uudelleen valmisteluun nä-
köalaa haittaavien rakennusten poistamiseksi tai muuttamiseksi uusien
osallisten muutettua alueelle.

Lausunnoissa esitettiin uusien vesijohtojen ja sadevesiviemäreiden ra-
kentamiseen, paineviemärin huomioon ottamiseen, talvisäilytylaitteiden
sijoittamiseen katoksiin, liikuntaviraston budjetin koskemattomuuteen
hankkeen yhteydessä, olemassa olevien puistojen kunnostustarpee-
seen, alueen rakentamiskelpoiseksi saattamisen ja tulevaan hoitoon ja
yleisten alueiden rakentamiseen liittyviin kustannuksiin, yleiselle jalan-
kululle osoitettujen reittien talvikunnossapitoon ja  alueiden hallinnan
jakoon kohdistuvia huomautuksia.

Asemakaavan muutosehdotukseen on lausuntojen, muistutusten ja
neuvottelujen sekä muiden yhteydenottojen ja ajanmukaistamisen
vuoksi tehty seuraavat tarkistukset ja muutokset:

- ma-merkinnän selitys maanalainen tila on muutettu
muotoon pihankannen alainen pysäköintitila.

- Kartanonlaituria on lyhennetty meren puoleisesta pääs-
tään noin 23 metriä ja kioski kahvilan rakennusala siir-
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tynyt Kartanonlaiturin pään mukana. Kartanonlaiturin
kadun puoleisessa päässä on rajattu laiturialueesta ja-
lankulkukäytävän kaarevan muotoinen levennys.

- Kartanonlaiturin vastapäätä olevia kahta aallonmurtajan
sakaraa on vastaavasti lyhennetty noin 10 metriä. Aal-
lonmurtajan alueen osa, jolle saa rakentaa aallonmurta-
jan (vaa) on muutettu teknisistä syistä alueen osaksi,
jolle saa rakentaa kelluvan aallonmurtajan (vak).

- Tori määräystä on muutettu määräykseksi aukiosta.
Määräystä on tarkennettu siten, että osaa Kartanonlai-
turin aukiosta saa käyttää veneiden talvisäilytykseen ja
aidata siten, että pääsy laiturille ja sen päähän ei esty.
Kartanon laituri tulee rakentaa osittain luonnonkivipin-
taisena ja siten, että vesi pääsee virtaamaan laiturin
alitse. Laiturin etelä- ja itäreuna tulee rakentaa porras-
taen siten, että niitä voidaan käyttää oleskeluun ja ve-
neestä nousemiseen.

- Merkintä a-b Kirjaimien a-b välillä alueella vesialuee-
seen rajoittuvien rantamuurien tulee olla pystysuoria,
osittain porrastettuja ja ulkonäöltään huoliteltuja" on
laajennettu koskemaan ranta-aluetta koko kaava-
alueella lukuun ottamatta aallonmurtaja-alueita.

- Va - aallonmurtajan määräykseen on lisätty, että aal-
lonmurtajaan on tehtävä vähintään 6 metriä leveä ja ta-
soon -6.0 ulottuva virtausaukko.

- Vap - aallonmurtajan määräykseen on lisätty että aal-
lonmurtajaa saa käyttää pysäköintiin ja veneiden säily-
tykseen. Aallonmurtaja tulee suunnitella ja rakentaa si-
ten, että sen kaakkoispuolella sijaitsevalle merenpoh-
jaan asennetulle paineviemärille ei aiheudu haittaa.
Vedenalaisia perustusrakenteita ja penkereitä ei saa si-
joittaa paineviemärin kohdalle/päälle. Vedenalaiset tie-
toliikennekaapelit tulee siirtää ja suojata uuden aallon-
murtajan rakentamisen yhteydessä. Yleistä jalankulkua
alueella saa rajoittaa aitaamalla vain veneiden talvisäi-
lytyskautena.

- Vaa - aallonmurtajan määräykseen on lisätty aallon-
murtajan virtausaukon siltakannen tulee kestää venei-
den kuljetuksen ja nostokaluston edellyttämä kuorma.
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Yleistä jalankulkua alueella saa rajoittaa aitaamalla vain
veneiden talvisäilytyskautena.

- Aallonmurtajamääräykseen on lisätty: Ennen rakenta-
miseen ryhtymistä on tehtävä hyväksyttävät virtaussel-
vitykset.

- Venesatama-alueen autopaikkamääräykseen on lisätty
määräys vähintään yhden autopaikan rakentamisesta
viittä venepaikkaa kohden ja 1 ap/100m2 ravintolaker-
rosalaa kohden.

- Asukkaiden yhteistilamääräys ja porrashuoneen ker-
rosalamääräys on muutettu nykyisin käytössä olevaan
määräykseen.

- Tontteja koskevaa istutusmääräystä on tarkennettu.

- Jalankulkuyhteys pihoille on velvoitettu Vattuniemen-
ranta kadun ja Lohiapajankaaren sijaan rakennettavak-
si Algot Niskan kaarelta.

- Kioskin ja harrastuskalastusta palvelevan rakennuksen
rakennusalamääräystä on laajennettu sallimalla myös
veneilyä tai muuta vastaavaa toimintaa palvelevan ra-
kennuksen rakentaminen rakennusalalle.

- Istutettavalla puurivin määräystä on täsmennetty, että
Algot Niskan Kaarella on istutettava kapeakasvuisten
puiden ryhmiä. Ryhmien välinen etäisyys saa olla enin-
tään 10 metriä.

- Veneiden talvisäilytysalueen aitoja koskevaa määräystä
on täsmennetty siten, että venesatama-alueen ja Algot
Niskan kaaren rajalle tulee rakentaa korkeintaan 1,4
metrin korkuinen aita niille kohdin, jossa venesatama-
alueella on E - lm ja vh - merkintä.  Näillä merkinnöillä
osoitetun alueen saa rajata yleiselle jalankululle vara-
tusta rantaviivaa sivuavasta alueesta enintään 1,0 met-
riä korkealla aidalla. Aitojen tulee olla ympäristöön so-
pia ja läpinäkyviä.

- Alueen osasta, jonne saa rakentaa veneilytoimintaa
palvelevia katoksia vajoja ja huoltorakennuksen on ero-
tettu alueen osa, jonne saa sijoittaa venesataman pi-
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laantuneita maita laiturialueen rakenteen alaiseen
osaan.

- Katualuetta on levennetty puiston pohjoisella rajalla py-
säköintipaikkojen sijoittamiseksi Pajalahden tien var-
teen.

- Jalankululle ja polkupyöräilylle varatulle kadulle on lisät-
ty huoltoajo ja pelastusajoneuvojen varaus.

- Algot Niskan kaaren maanpinnan korkeusasema on
kasvanut korosta +1.7 korkoon +3.0 metriä merenpin-
nasta.

- Algot Niskan Kaaren leveys on kasvanut eteläisellä
puolikkaalla lisättyjen puurivien verran.

- Merkintä, joka osoittaa neliömetreinä kerrosalan, jonka
saa asemakaavaan merkityn kerrosalan lisäksi käyttää
päiväkodin tiloiksi on poistettu. Määräys muutettu muo-
toon: AK-korttelialueella rakennukseen saa sijoittaa
päiväkodin.

- Maanalaisen pysäköintilaitoksen rakennusalaa on täs-
mennetty siten, että rakennusala on poistettu tontin 5
piha-alueen alta ja vastaavasti laajennettu muiden piho-
jen alueella.

- Pysäköintitilan julkisivumateriaaliin on tullut lisäys puun
sallimisesta luonnonkiven lisäksi.

- Suunnitelmaa on kehitetty asuinrakennusten sekä ker-
ho- ja ravintolarakennuksen rakennusalojen paikkoja
täsmentämällä piha-alueiden valoisuuden paranta-
miseksi ja pelastusteiden suunnittelun helpottamiseksi.
Piha-alueen osalla, joka on tarkoitus rakentaa rinteenä
tai porrastaen on poistettu täsmälliset korkeusmerkin-
nät jotka määritellään jatkosuunnittelun yhteydessä.

- Pihakannen istutusmääräys on muutettu muotoon:
Pääosa leikki- ja oleskelualueista tulee sijoittaa piha-
kannelle. Pihakannen osat, joita ei käytetä kulkuteinä
tai leikki- ja oleskelualueena on istutettava. Pihakannet,
jotka rajautuvat toisiinsa tulee suunnitella ja rakentaa
yhtenäisesti. Tontteja ei saa aidata tai rajata muulla ta-
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voin. Pihoille tulee rakentaa jalankulkuyhteydet Algot
Niskan kaarelta.

- Autopaikkojen määräykseen on lisätty, että autopaikat
saa sijoittaa osittain tai kokonaan korttelin toiselle tontil-
le ja ajo saadaan järjestää korttelin muiden tonttien
kautta. Tilan lattiataso tulee olla likimäärin + 1,5. Tilaan
tulee järjestää kadun puolelta ajoyhteys, joka tulee si-
joittaa rakennuksiin. Tilojen poistoilmahormi on sijoitet-
tava rakennukseen ja johdettava rakennuksen kor-
keimman kohdan yläpuolelle.

Määräys on poistettu:

- Lohiapajanlahden pohjoisrannalla mahdollisesti tarvit-
tavat veneiden talvisäilytysalueen aidat tulee rakentaa
korkeatasoisesti.

- Likimääräinen sisäänajo kellariin.

- Autopaikkoja on rakennettava vähintään 1 vieraspaik-
ka/1000 m2 asuntokerrosalaa.

- Luku, joka osoittaa neliömetreinä kerrosalan, jonka saa
asemakaavaan merkityn kerrosalan lisäksi käyttää päi-
väkodin tiloiksi.

- Ohjeellinen päiväkodin leikkialueeksi varattu alueen
osa.

- Rakennukseen jätettävä kulkuaukko, joka on varattava
yleiselle jalankululle ja polkupyöräilylle.

Määräys lisätty:

- Rakennuksen parvekkeet tulee lasittaa niillä julkisivuil-
la, joille on annettu ääneneristävyysmääräys.

- Teknisiä tiloja ja ilmanvaihtokonehuoneita ei saa raken-
taa vesikaton yläpuolelle.

- Niillä rakennusaloilla, joilla on rakennuksen ulkovaipan
ääneneristävyyttä koskeva määräys ei saa rakentaa
pelkästään kadulle päin avautuvia asuntoja.
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- Pihakannen rakenteiden mitoituksessa tulee ottaa
huomioon yhtäaikaisesti vettyneiden kasvualustoiden,
lumikuorman ja pelastusajoneuvojen paino.

- Tonteille sijoitettavien polkupyöräpaikkojen vähim-
mäismäärä on 1pp/30m2 asuntokerrosalaa. Näistä 75
% on sijoitettava rakennuksiin.

- Paloteknisiä ratakaisuja suunniteltaessa on korttelia
käsiteltävä yhtenä kokonaisuutena.

- LV-alueelle on laadittava yhtenäinen kokonaissuunni-
telma.

- Hankkeen yhteydessä tulee tehdä sedimenttitutkimuk-
sia.

Lisäksi kaavaan on tehty joitakin teknisluonteisia tarkistuksia.
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8
KÄSITTELYVAIHEET

Asemakaava ja asemakaavan muutosehdotus esiteltiin kaupunkisuun-
nittelulautakunnalle 4.12.2001. Kaupunkisuunnittelulautakunta jätti asi-
an pöydälle ja päätti 13.12.2001 puoltaa asemakaavaa ja asemakaa-
van muutosehdotuksen hyväksymistä .

Helsingissä

Olavi Veltheim


